1

2025年7月11日

各 位

                       会 社 名   ＡＧＣ株式会社

                       代表者名   代表取締役社長執行役員 平井良典

                            （コード: 5201 東証プライム市場）

                       問合せ先   執行役員 広報・ＩＲ部長 玉城和美

                            （ＴＥＬ．03－3218－5603）

完全子会社（AGC ロジスティクス株式会社）との吸収合併に関するお知らせ

当社は本日、取締役会において、2026 年 1 月 1 日を効力発生日として、連結子会社である AGC ロジ

スティクス株式会社（以下「AGL」）を吸収合併することを決議しましたので、下記の通りお知らせしま

す。

なお、本合併は当社の完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

ております。

                      記

１．本合併の目的

近年、ロジスティクスはサプライチェーンの中核として事業競争力を左右する重要な要素となってお

り、効率的で持続可能なロジスティクス体制の構築は急務です。この実現には、デジタル技術を活用した

サプライチェーン全体の管理と、それを担う高度な物流人財の確保が求められます。

本合併を通じ、AGC グループの国内物流機能の効率を高めるとともに、人財の活躍環境を整備し、戦

略的アプローチによる事業基盤の安定化と競争力強化を推進してまいります。

２．本合併の概要

（１）合併の日程

合併決議取締役会        2025 年 7 月 11 日

   合併契約締結日          2025 年 7 月 11 日

   合併の予定日（効力発生日）   2026 年 1 月 1 日

（注）本合併は、当社においては会社法 796 条第２項に基づく簡易吸収合併に該当し、AGL にお

いては会社法 784 条第１項に定める略式合併に該当するため、両社ともに株主総会による

本合併に係る合併契約の承認を得ることなく行います。

（２）合併方式

    当社を存続会社とし、AGL を消滅会社とする吸収合併（簡易合併・略式合併）とします。

（３）合併に係る割り当ての内容

AGL は当社の完全子会社であるため、本合併による株式及び金銭等の割当てはありません。

 2

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

(1) 名称 AGC 株式会社（存続会社）
AGC ロジスティクス株式会社（消滅会

社）

(2) 所在地 東京都千代田区丸の内一丁目 5 番 1 号 東京都千代田区丸の内一丁目 5 番 1 号

(3) 代表者の

役職・氏名
代表取締役社長執行役員 平井良典 代表取締役社長 栗田幸一

(4) 事業内容

「ガラス」「電子」「化学品」「ライ

フサイエンス」「セラミックス」等の

生産・販売

AGC グループの国内物流業務全般及び

グループ外企業への物流サービス販売

(5) 資本金 90,873 百万円 100 百万円

(6) 設立年月日 1950 年 6 月 1 日 1987 年 3 月 18 日

(7) 発行済株式数 217,434,681 株 2,000 株

(8) 決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

(9) 大株主及び

持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口） 15.99％

株式会社日本カストディ銀行（信託

口）  8.16％

明治安田生命保険相互会社  3.62％

公益財団法人旭硝子財団 2.97％

旭硝子取引先持株会  2.22％

SMBC 日興証券株式会社  1.89％

STATE STREET BANK WEST

CLIENT - TREATY 505234  1.80％

日本生命保険相互会社  1.73％

バークレイズ証券株式会社 BNYM

1.41％

AGC 従業員持株会  1.41％

（注）持株比率は、自己株式を控除し

て算出しております。

AGC 株式会社  100%

(10) 直前事業年

度の財政状

態及び経営

成績（2024

年 12月期）

AGC 株式会社

（連結、国際会計基準）

AGC ロジスティクス株式会社

（単独、日本基準）

親会社の所有

者に帰属する

持分

1,435,787 百万円 純資産 1,373 百万円

総資産 2,889,665 百万円 総資産 1,999 百万円

1 株当たり親

会社所有者帰

属持分

6,773.86 円
1 株当たり純

資産額
686,767.93 円

売上高 2,067,603 百万円 売上高 15,807 百万円

営業利益 125,835 百万円 営業利益 124 百万円

税引前利益 △50,050 百万円 税引前利益 126 百万円

当期純利益 △77,924 百万円 当期純利益 74 百万円

1 株当たり

当期純利益
△443.71 円

1 株当たり

当期純利益
37,483.34 円

3

４．本合併後の状況

  本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあ

りません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上